Poate unele
manuscripte (jurnale, scrisori literare ºi
politice) ar fi de hãrãzit Academiei
Române.

Continua sã noteze în jurnalul sãu
personal principalele probleme cu care îl
confrunta viaþa ºi nu uita sã aminteascã ºi
de disconfortul de sãnãtate. Ultima
consemnare, rãmasã neterminatã, poartã
data 2/15 iunie 1917, când gravele
probleme cardiace se arãtau tot mai
ameninþãtoare. A trecut Styxul în
dimineaþa zilei de duminicã 18 iunie/1
iulie 1917.

I-a rãmas opera de clarvãzãtor ºi de
cap limpede la devãlmãºiile devenirii
româneºti, ºi-a rãmas în conºtiinþa publicã
drept omul providenþial, care a dat ora
exactã ºi-a aºezat minutarele istoriei pe
cadranul intrãrii noastre pe via moderna.